
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il      7/4/2011      N.prot.      971 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  102 
 
 
OGGETTO:   CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA TR IENNIO  
2010/2012 - PARTE ECONOMICA RELATIVA ALL'ANNO 2010-  PRESA D'ATTO E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      VENTI              del mese di    DICEMBRE      alle ore      22,50 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5               
                                             
                                        
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 

 

 



 

   
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 Premesso che con deliberazione di G.C. n. 66  in data 15/9/2009 è stata costituita ai sensi 
dell’art. 4 comma 2, del nuovo CCNL 2002/2005 per il personale del comparto Regioni ed 
Autonomie locali 22/1/2004, la delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative sugli istituti 
rimessi a livello di contratto collettivo decentrato integrativo, 

 Considerato che le delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale hanno avviato le 
trattative in data  27/5/2010 e che le medesime si sono concluse nella stessa data, con la 
sottoscrizione del protocollo di intesa i cui contenuti sono allegati al presente provvedimento, 
   
 Ritenuto quindi necessario autorizzare il Presidente  della Delegazione trattante di parte 
pubblica Dott. Francesco Lella,  segretario comunale del Comune di Tornaco alla sottoscrizione 
definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo del personale dipendente del Comune di 
Tornaco, triennio 2010/2012, inerente la parte economica per l'anno 2010, 
  Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

PROPONE 

  
Di autorizzare il Dott. Francesco Lella, Segretario comunale, Presidente della delegazione 

trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva decentrata integrativa, alla sottoscrizione 
definitiva del relativo  contratto i cui contenuti risultano allegati al presente provvedimento. 
 Di dare atto che il nuovo  CCDI si riferisce esclusivamente alla parte economica mentre per 
la parte normativa riconferma quanto approvato in data 14/9/2010 che  conserverà efficacia fino alla 
stipulazione del successivo CCDI. 

  
Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   20/12/2010  

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                   F.to  Liviana Righetti 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   20/12/2010  

    Il responsabile  del servizio  
                                                                 F.to    Francesco Lella 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
Di approvare la proposta di deliberazione. 
 
1. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      7/4/2011 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Angelo Monolo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Angelo Monolo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 20/12/2010                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
  
 

 

Comune di Tornaco 

Provincia di 

Via Marconi, 2 – CAP 28070 
Tel. 0321 / 846118 – 846469 – Fax 0321 / 
846377 
Tel. Polizia Municipale 0321 / 846467 
C. Fiscale 80001410036 – P. IVA 
00417280039 



All. a delib.G.C. 102 
del 20/12/2010 
 

CONTRATTATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA PER IL 
PERSONALE 2010/2012 

 
IMPIEGO FONDI ANNO 2010   

==--== 
 

Per la parte pubblica (ai sensi deliberazione G.C. n. 66 del 15/9/09) 
• Il   Vice-Sindaco  Ing. Grassullo Stefania – Responsabile Servizio tecnico 
• Il Segretario comunale Dott. Francesco Lella 
• Il responsabile servizio finanziario contabile sig.ra Righetti Liviana 

 
Per la parte sindacale: 

• In assenza dei componenti della rappresentanza sindacale unitaria (il personale comunale) 
Sig.ra Buratti Maria Domenica 
Sig. Bellan Danilo 
Sig. Siviero Alessandra 
 
I componenti delle Organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie del CCNL 

• Sig.  == 
 
Si dà atto che, poichè la precedente contrattazione in data 26/4/2010, in attesa di essere siglata  
definitivamente, si riferiva per la parte normativa all'arco temporale  2010/2012, e dato atto che il 
nuovo CCNL siglato il  31/7/2009 non ha apportato sostanziali modifiche, si  è proceduto in data 
25/5/2010 alla Costituzione del Fondo delle risorse decentrate per l'anno 2010 in conformità all'art. 
4 del citato contratto, 
Si procede pertanto all’esame dell'appendice riferita alla determinazione ed utilizzazione delle 
risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività (risorse decentrate). 
 
Le parti, quindi, in conclusione concordano di definire il contratto collettivo decentrato integrativo 
secondo gli accordi già raggiunti con il personale e così come emerge dai prospetti inseriti nel 
presente verbale, che verrà sottoscritto, previa autorizzazione della Giunta comunale e sentito il 
parere del revisore dei Conti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appendice relativa all’impiego delle risorse per l’anno 2010 
DETERMINAZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE 

ANNO   2010   
TABELLA RIEPILOGATIVA 

RISORSE CERTE STABILI E CONTINUE DETERMINATE PER AN NO 2003 SECONDO LA 
PREVIGENTE NORMATIVA – ART. 31  C.  2 DEL  CCNL  22 /1/2004 
Art. 15 CCNL 1/4/99 – comma 1 

LETTERA A FONDO 1998 4.792,70 

LETTERA  G RECUPERO L E D 2.349,82 

LETTERA  J RECUPERO INFLAZIONE   334,29 

Art. 14 comma 4 RIDUZIONE LAVORO STRAORDINARIO del 3%     33,07 

Art.15CCNL 1/4/99  - 

comma 5 

INCREMENTO PER AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA E 

SERVIZI AL PUBBLICO 

 3.000,00 

COMMA 2 RECUPERO PERSONALE CESSATO DAL 1/1/2000   589,63 

COMMA 1  ULTERIORI RISORSE ART.4 CCNL 5/10/2001   770,35 

 TOTALE ART. 31, C.2  CCNL 22/1/2004 11.869,86 
 

Art.32CCNL22/1/2004 

COMMI 1 – 2 - 7 

INCREMENTO DELLO 0,62 + 0,50 + 0,20 DEL MONTE 
SALARI ANNO 2001 

 1.213,29 

Art. 4 CCNL 9/5/2006 

Comma 1 

INCREMENTO DELLO 0,5% DEL MONTE SALARI 2003 608,40 

Art. 8 CCNL 11/4/08 

Comma 2 

INCREMENTO DELLO 0,6% MONTE SALARI 2005 576,62 

Art. 4 CCNL 9/5/2006 Dichiarazione congiunta n. 4  – Differenza progressioni 
orizzontali (n. 2 dipendenti D3) calcolati con i tabellari 2009 

718,92 

 Totale risorse stabili continuative e certe 14.987,09   

 
CONSISTENZA RISORSE VARIABILI – ART. 31 C. 3 CCNL 2 2/1/04 e successivi 

 
RISORSE EX ART. 15 C. 2 CCNL 1/4/99 (EXTRA FONDO) CONFERMATE 
DA ART. 31 C.3 CCNL 22/1/04 

 
  771,43 

ART. 15 CCNL 1/4/99 LETT. m) Risparmi derivanti dall’applicazione della 
disciplina del lavoro straordinario di cui art. 14 comma 1  CCNL 1/4/99 

   == 

Art. 4, comma 2b, CCNL 31/7/2009 – Incremento pari allo 1,5%  del Monte salari 
2007 

   

ART. 15  comma 1 - LETT. k  CCNL 1/4/99  Contributo per comunitari     86,78 
 Totale risorse variabili per il 2010    858,21 
RIUTILIZZO SOMME NON SPESE NEL 2008 (ART. 31, COMMA  5, CCNL 
22/1/2004 (così come risultanti dal verbale di contrattazione decentrata ) 

    819,06 

  



CONSISTENZA COMPLESSIVA FONDO RISORSE 
DECENTRATE PER IL 2010 

   16.664,36       

 
 
 
 
RISORSE DISPONIBILI ANNO 2010   €   15.845,30 
RISPARMI  2009 UTILIZZABILI    €        819,06 
        ---------------- 
TOTALE RISORSE DISPONIBILI ANNO 2010  €   16.664,36 
 
IMPIEGHI X 2010  
 
  
 
  
� Ex art.17 lett.d)  e) - attività particolarmente disagiata ed ex indennità di rischio - quantificata in € 

1740,00 sarà corrisposta al seguente personale: 
• n.1 operaio                                                                            per un totale di €  1.740,00 

 
 

� Ex art.17 lett.b) – Risorse destinate agli  incrementi  retributivi collegati  alle progressioni  
                           economiche  in godimento  al 31/12/2009  pari a            €  7.498,52 

 
�  Indennità di comparto ai sensi art. 33  ccnl  22/1/2004         €      1.553,76 
     (al netto quota 2002 a carico Bilancio) 
       ad al 83,33% per la cat. C             €         412,94 
 

• Indennità di specifica responsabilità per il personale 
              incaricato della responsabilita di procedimento         €       1.950,00 

• Produttività e miglioramento dei servizi:         €       3.500,00 
  
         ----------------------- 
 
   Totale somme utilizzate   €            16.655,22 
 
 
Somme accantonate per  futuri utilizzi    €          9,14 
 

       
Dalla residenza municipale, li   27/5/2010 
 
Grassullo Stefania 
 
Francesco Lella 
 
 Righetti  Liviana 
 
 Buratti M. Domenica 
 
 Bellan Danilo 
 
  Siviero Alessandra 
  
  


